MATERIAL NDIHMËS PËR PLANIFIKIMIN E PROGRAMIT TË LËNDËS DITURI NATYRE, PËR KLASËN E PARË
Materiali ndihmës për planifikimin e programit të lëndës Dituri natyre, klasa e parë, plotëson Librin e mësuesit të kësaj lënde. Ai ka për qëllim të lehtësojë punën e mësuesit në procesin e planifikimit të programit dhe të përdorimit të tekstit shkollor.
Materiali përmban modele të planifikimit vjetor dhe tremujor të programit. Modelet mbështeten fuqishëm në programin lëndor të lëndës Dituri natyre si dhe në kërkesat shtetërore për planifikimin korrekt të tij.  Nga ana tjetër, ato i referohen paketës “Dituri natyre”, klasa e parë,të Oxford Press, përshtatur dhe botuar nga shtëpia botuese Pegi.
Materiali ndihmës ka karakter orientues dhe jo detyrues. Mësuesi mund ta hartojë vetë planin bazuar në modelet e materialit ndihmës ose mund t’i përdorë modelet pa asnjë ndryshim.
Planifikimi vjetor i programit është planifikim orientues, por jo i detajuar i përmbajtjes së programit. Ai përcakton shpërndarjen e lëndës sipas 3 tremujorëve të vitit shkollor, bazuar në njohuritë dhe rezultatet e të nxënit të kompetencave sipas tematikave të programit. Shpërndarja e orëve sipas tematikave plotëson shkallën e elasticitetit të lejuar në program. Kështu, tematika “Diversiteti dhe klasifikimi i gjallesave”, i planifikuar me 12 orë në program, në model planifikohet me 11 orë pasi 1 orë i kalon tematikës “Diversiteti i materialeve”.  

Planifikimi tremujor i programit, ashtu si edhe ai vjetor, bëhet sipas një formati të paracaktuar. Në të përcaktohen temat për çdo orë mësimore, situatat e të nxënit, metodat mësimore dhe veprimtaritë e nxënësit, vlerësimi dhe burimet.
· Numri i temave mësimore në tekst është më i madh se ai orëve mësimore të planifikuara në program. Kështu, në tematika dhe kapituj të veçantë, si: “Vetja ime”, “Materialet”, “Rritja e bimëve”, temat e tyre planifikohen për një numër më të vogël orësh. Kjo detyron mësuesin që të përcaktojë dhe të zgjedhë ato çështje të temave që ndihmojnë më mirë arritjen e rezultateve të të nxënit.

· Situatat e të nxënit janë planifikuar për çdo temë mësimore ose për disa tema së bashku. Ato nuk janë të përshkruara në mënyrë të detajuar dhe një pjesë e tyre përfshihet në tekst.

· Metodat e të nxënit dhe veprimtaritë e nxënësit jepen për gjithë periudhën tremujore. Natyrisht, jo të gjitha përdoren në një kapitull apo temë mësimore.

· Metodat dhe teknikat e vlerësimit jepen për gjithë periudhën tremujore. Natyrisht, jo të gjitha përdoren në një kapitull apo temë mësimore. Në orën mësimore “Çfarë mësuam për...” mund të zhvillohet test, mund të përdoret vetëvlerësim, vlerësim në çift, detyrë përmbledhëse, produkt etj.
· Burimet paraqesin mjetet e nevojshme për tema të veçanta ose dhe disa së bashku. 

Tema “Si të bëhesh shkencëtar”, ndonëse nuk paraqitet në mënyrë të dukshme në modelet e planifikimit, ka rëndësi të veçantë. Prandaj mësuesi i referohet asaj sa herë që nxënësi zhvillon veprimtari zbuluese.
Planifikimi ditor i programit lehtësohet ndjeshëm nga përdorimi i Librit të mësuesit. Këtu jepet vetëm formati i tij, i cili lehtësisht mund të plotësohet nga mësuesi.
MODELE TË PLANIFIKIMIT TË PROGRAMIT
PLANI MËSIMOR VJETOR
FUSHA: Shkencat e natyrës

LËNDA: Dituri natyre

KLASA I

	Tematikat


	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	
	Shtator – Dhjetor

12 orë

	Janar – Mars

12 orë

	Prill – Qershor

11 orë


	Diversiteti dhe klasifikimi i gjallesave

	6 orë
· Ngjashmëritë  dhe ndryshimet midis njerëzve

· Shqisat
· Bimët dhe kafshët si qenie të gjalla

· Kuptimi për vendbanimin (habitatin)
· Ushqimet dhe pijet e shëndetshme

	3 orë
· Rritja te kafshët dhe njeriu
	2 orë
· Pjesët e bimës

· Bimët dhe drita



	Diversiteti i materialeve

	6 orë
· Materialet 
· Përdorimi i materialeve
· Klasifikimi i materialeve

	
	

	Ciklet te bimët, kafshët dhe njeriu

	
	
	5 orë

· Rritja dhe ndryshimet te bimët


	Ndërveprimi i trupave

	
	7 orë
· Lëvizja

· Shtytja dhe tërheqja

· Ndryshimet në lëvizje


	

	Energjia 

	
	2 orë
· Burimet e tingullit


	4 orë
· Përhapja e tingullit

· Dëgjimi i tingullit


PLANIFIKIMI TREMUJOR

FUSHA: Shkencat e natyrës

LËNDA: Dituri natyre
KLASA E PARË
	SHTATOR – DHJETOR

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

I; II; III; IV. 2, 5; V.2, 4; VI. 1, 4, 5; VII. 1



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

1.a, b, c; 2.a, b, c; 3.a, b, c


	Tematika


	Kapitulli
	Nr.
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve


	Vlerësimi


	Burimet



	Diversiteti dhe klasifikimi i gjallesave

	Vetja ime 

(3 orë)


	1
	Jemi njësoj, por të

ndryshëm 

Trupi ynë
	Albumi i fotografive të nxënësve të klasës.

Nxënësit krijojnë albumin e fotografive dhe të tri pëlqimeve të tyre, duke evidentuar ngjashmëritë dhe dallimet mes tyre.


	Metoda të të nxënit aktiv:

· diskutime në grup (të folurit, të dëgjuarit);
· të shkruarit aktiv;
· prezantime;
· vizitë në terren;
· trajtim i të 

· dhënave;
· zgjidhje e problemit;
· regjistrime video dhe audio.
Veprimtari të nxënësit:

· veprimtari zbuluese,
· veprimtari me shkrim,
· diskutim

· pyetje, 
· veprimtari në grup,
· veprimtari individuale,
· veprimtari në çift,
· veprimtari matëse,
· veprimtari krijuese,
· veprimtari ndërtuese.

	Vlerësimi formal:

· shumëllojshmëria e përgjigjeve, përfshirë vizatimet, gjërat e shkruara, bisedat me njëri-tjetrin dhe paraqitja e ideve;
· plotësimi i fjalive në Librin e nxënësit;
· plotësimi i detyrës ose i veprimtarisë në fund të mësimit;
· vetëvlerësimi;
· vlerësimi në çift;
· vlerësimi i punës në grup;
· vlerësimi i detyrave të shtëpisë;
· prezantimi me gojë ose me shkrim. 

Vlerësim përmbledhës:

· detyrë me shkrim ose me gojë;
· detyrë përmbledhëse me produkt.

	Aparat fotografik,
pasqyra,
fotografi të nxënësve dhe të familjeve të tyre,
figura të njerëzve, të marra nga revista të ndryshme,
gërshërë,
ngjitës

album i madh i gatshëm ose fletë A4, për të krijuar një album,
lapsa me ngjyra,
vizore,

	
	
	2
	Pesë shqisat (të parit, të dëgjuarit) të prekurit, të nuhaturit, të shijuarit)
	Loja e shqisave

Nxënësit luajnë për të gjetur objekte të ndryshme duke “bllokuar” njërën nga pesë shqisat.


	
	
	vegla muzikore, si: trekëndëshi, ksilofoni, daullja,
objekte me ngjyra, si: lodra, fruta,
lapsa me ngjyra për secilën ngjyrë të ylberit,
artikuj ushqimorë të ëmbël e të kripur,
artikuj me aroma të ndryshme,
artikuj me pëlhura të ndryshme.

	
	
	3
	Çfarë mësuam për veten
	Vlerësim përmbledhës
	
	
	

	Diversiteti i materialeve
	Materialet

(6 orë)
	4
	Materiale të ndryshme

Vetitë e materialeve
	Cilat materiale mund të gjesh?

Veprimtaria zbuluese në Librin e nxënësit.
	
	
	Fletë A4, çanta, rrip për të mbyllur sytë, objekte të ashpra, objekte të lëmuara, objekte prej materialeve të ndryshme, lloje të ndryshme materialesh të papërshkueshme nga uji, pambuk, tasa të mëdhenj, qese plastike të tejdukshme, karton, letër, pëlhurë, orë, materiale që zgjaten ose që nuk zgjaten, objekte metalike ose jometalike, rrathë të mëdhenj ose tabaka.


	
	
	5
	Vetitë e materialeve
	
	
	
	

	
	
	6
	Vetitë e materialeve
	Cili material e mban më të thatë pambukun?

Veprimtaria zbuluese në Librin e nxënësit.
	
	
	

	
	
	7
	Metale dhe jo metale
	Shëtitje zbulimi: Metal apo jometal?

Veprimtaria zbuluese në Librin e nxënësit.
	
	
	

	
	
	8
	Grupimi i objekteve
	“Libraria” e materialeve 

Nxënësit krijojnë “librarinë” e objekteve prej  materialeve të ndryshme, me skedarë, bazuar në vetitë dhe përdorimet e tyre. 


	
	
	

	
	
	9
	Çfarë mësuam për materialet 
	Vlerësim përmbledhës
	
	
	

	Diversiteti dhe klasifikimi i gjallesave
	Gjallesat dhe rritja e tyre

(3 orë)
	10
	Gjallesë apo jogjallesë
	Ekspozitë në klasë me  gjallesa në tokë dhe në det.

Nxënësit krijojnë një ekspozitë me fotografi, vizatime dhe punime të ndryshme për gjallesat e tokës dhe të detit.

	
	
	Bimë e prerë, bimë e gjallë, makinë lodër, pamje gjallesash dhe jogjallesash.


	
	
	11
	Ku jetojnë kafshët dhe bimët
	Si të krijoj një vend të përshtatshëm për kafshëzën time?

Nxënësit projektojnë dhe ndërtojnë një mjedis të përshtatshëm për një kafshëz që u pëlqen më shumë, p.sh., për një zog, mace apo qen. Kjo situatë mund të shfrytëzohet edhe për projekt ndërlëndor.
	
	
	Materiale modeluese ose komplete të gatshme, karton, gërshërë, ngjitës, shirit ngjitës, mjete të domosdoshme për mjedisin e kafshëzës.



	
	
	12
	Të ngrënët dhe të pirët
	Ushqim i shëndetshëm për shokun tim.

Secili nxënës sjell në klasë vetëm një produkt të shëndetshëm për shokun e bankës. Nxënësit shkëmbejnë produktet, duke treguar pse janë të shëndetshme. Situata ndihmon në forcimin e miqësisë mes tyre.

Të tregohet kujdes me fëmijët me probleme ekonomike.
	
	
	Ambalazhe boshe ushqimesh të ndryshme, plastelinë, fruta dhe perime ose modele të tyre dhe figura të vendeve ku ato rriten.


	JANAR - MARS

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

I; II; III; IV. 2, 3, 5; V. 4; VI. 2, 3, 4, 5; VII. 1, 3



	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

1.a, b, c; 2.a, b, c; 3.a, b, c 

	Tematika


	Kapitulli
	Nr.
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve


	Vlerësimi


	Burimet



	Diversiteti dhe klasifikimi i gjallesave
	Gjallesat dhe rritja e tyre

(3 orë)
	1
	Familjet 
	A rritemi të gjithë njësoj?
Veprimtaria zbuluese dhe matëse në Librin e nxënësit.


	Metoda të të nxënit aktiv:

· diskutime në grup (të folurit, të dëgjuarit),
· të lexuarit aktiv,
· të shkruarit aktiv,
· prezantime;
· luajtje rolesh ose teatër,
· trajtim i të dhënave,
· zgjidhje e problemit;
· vizitë në terren, p.sh. fermë,
· teknologji e informacionit,
· regjistrime video dhe audio,
· lojëra dhe simulime.
Veprimtari të nxënësit:

· veprimtari zbuluese,
· veprimtari me shkrim,
· diskutim,
· pyetje,
· veprimtari në grup,
· veprimtari individuale,
· veprimtari në çift,
· veprimtari matëse,
· veprimtari krijuese,
· veprimtari ndërtuese,
· lojë. 


	Vlerësimi formal:

· Shumëllojshmëria e përgjigjeve përfshirë vizatimet, gjërat e shkruara, bisedat me njëri-tjetrin dhe paraqitja e ideve;
· plotësimi i fjalive në Librin e nxënësit;
· plotësimi i detyrës ose i veprimtarisë në fund të mësimit që mund të rezultojë me produkt;
· vetëvlerësimi; 

· vlerësimi në çift;
· vlerësimi i punës në grup;
· vlerësimi i detyrave të shtëpisë;
· prezantimi me gojë ose me shkrim.
Vlerësim përmbledhës:

· Detyrë me shkrim ose me gojë;
· detyrë përmbledhëse, si: produkt i prodhuar në grup, në çift ose individualisht.

	Komplete figurash që tregojnë fazat e jetës së njeriut, metër.

	
	
	2
	Familjet
	Familja 

Nxënësit tregojnë ngjashmëritë dhe dallimet mes familjeve të njerëzve dhe atyre të kafshëve.

Të tregohet kujdes me fëmijët me probleme sociale.
	
	
	Fotografi, vizatime, CD ose video të familjeve njerëzore apo të kafshëve.

	
	
	3
	Çfarë mësuam për gjallesat dhe rritjen e tyre 
	Vlerësim përmbledhës
	
	
	

	Ndërveprimi i trupave
	 Shtytja dhe tërheqja

(7 orë)
	4
	Si lëvizin gjërat
	Në sheshin e lojërave

Nxënësit zhvillojnë lojëra të ndryshme me shtytje dhe tërheqje, kërcim, rrotullim.


	
	
	Shesh i lirë, pajisje sportive, si: topa, thasë me kokrriza, litar kërcimi, rrathë, stola ose tra ekuilibri.



	
	
	5
	Si lëvizin gjërat
	Olimpiadë shtytjesh dhe tërheqjesh
Veprimtaria zbuluese në Librin e nxënësit.

	
	
	Një gamë lodrash lëvizëse, përfshirë makinat lodër.

Topa të vegjël, dërrasë për të mbërthyer letra, tabelë rezultatesh, flamur ose banderolë jashtë klasës.



	
	
	6
	Më shpejt ose më ngadalë
	Lodra që lëviz

Nxënësit ndërtojnë një makinë lodër që lëviz.
Veprimtaria zbuluese në Librin e nxënësit.

	
	
	Karton, kuti kartoni e valëzuar, dru i punueshëm, ngjitës i lëngshëm, sende për të bërë rrota, kunja lidhëse, llastiqe gome, tullumbace, susta.



	
	
	7
	Më shpejt ose më ngadalë 
	Lodra që kërcen

Veprimtaria zbuluese në Librin e nxënësit.
	
	
	

	
	
	8
	Vëzhgo gjërat në lëvizje 
	Helika e erës

Veprimtaria zbuluese në Librin e nxënësit.
	
	
	Pajisje për lodra me ujë dhe erë, lëng flluskash, shkop për flluska.



	
	
	9
	Vëzhgo gjërat në lëvizje
	Rrota e ujit

Veprimtaria zbuluese në Librin e nxënësit.
	
	
	

	
	
	10
	Çfarë mësuam për shtytjen dhe tërheqjen
	Vlerësim përmbledhës
	
	
	

	Energjia 
	Tingujt 

(2 orë)
	11
	Të flasësh dhe të dëgjosh
	Shëtitje dëgjimi

Veprimtaria zbuluese në Librin e nxënësit.

ose

Në pyll

Improvizohet një pyll me kafshë të ndryshme, në të cilin ndodhen dhe një grup fëmijësh. Disa nxënës luajnë role kafshësh, disa të tjerë të fëmijëve. Fëmijët dhe kafshët komunikojnë me njëri-tjetrin me anë të tingujve. Ata duhet të gjejnë burimin e secilit tingull të prodhuar në pyll.
	
	
	Regjistrime të njerëzve që këndojnë dhe flasin, regjistrime të tingujve të kafshëve, vegla muzikore, video e një publiku që duartroket.

Pajisje regjistrimi të tingullit, matës të nivelit të tingullit (nëse është e mundur).

	
	
	12
	Të flasësh dhe të dëgjosh
	
	
	
	


	PRILL - QERSHOR

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

I; II; III; IV.1, 2, 5, 6; V.1; VI.4; VII.1, 3

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

1.a, b, c; 2.a, b, c; 3.a, b, c

	Tematika


	Kapitulli
	Nr.
	Temat mësimore


	Situata e parashikuar e të nxënit

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve


	Vlerësimi


	Burimet



	Energjia 
	Tingujt

(4 orë)
	1
	Tingujt dhe lëvizja
	Çfarë ndodh me tingujt kur largohemi prej tyre?

Veprimtaria lojë zbuluese në Librin e nxënësit.
	Metoda të të nxënit aktiv:

· diskutime në grup (të folurit, të dëgjuarit),
· të lexuarit aktiv,
· të shkruarit aktiv,
· prezantime,
· luajtje rolesh ose teatër,
· trajtim i të dhënave,
· zgjidhje e problemit,
· vizitë në terren, p.sh. fermë,
· teknologji e informacionit,
· regjistrime video dhe audio,
· lojëra dhe simulime.
Veprimtari të nxënësit:

· veprimtari zbuluese,
· veprimtari me shkrim,
· diskutim,
· pyetje, 

· veprimtari në grup,
· veprimtari individuale,
· veprimtari në çift,
· veprimtari matëse,
· veprimtari krijuese,
· veprimtari ndërtuese,
· veprimtari mbjelljeje lulesh,
· lojë.

	Vlerësimi formal:

· Shumëllojshmëria e përgjigjeve, përfshirë vizatimet, gjërat e shkruara, bisedat me njëri-tjetrin dhe paraqitjen e ideve. 

· Plotësimi i fjalive në Librin e nxënësit.
· Plotësimi i detyrës ose i veprimtarisë në fund të mësimit, që mund të rezultojë me produkt.
· Vetëvlerësimi. 

· Vlerësimi në çift.
· Vlerësimi i punës në grup.
· Vlerësimi i detyrave të shtëpisë.
· Prezantimi me gojë ose me shkrim.
Vlerësim përmbledhës:

· Detyrë me shkrim ose me gojë.
· Detyrë përmbledhëse, si: produkt i marrë në grup, në çift ose individualisht.

	Letër, lapsa, stilolapsa, metër shirit ose metër shkop, tabakë letre.

	
	
	2
	Tingujt dhe lëvizja
	Sa më pak zhurmë
Nxënësit skicojnë dhe presin putrën e një kafshe grabitqare, duke zgjedhur edhe materialin e përshtatshëm.

	
	
	Letra, lapsa, stilolapsa, fotografi makinash me sirena, video kafshësh grabitqare në natyrë, materiale tekstile të ndryshme.

	
	
	3
	Krahasimi i tingujve
	A mund të dëgjoj vetëm me një vesh?
Veprimtaria zbuluese në Librin e nxënësit.
	
	
	Regjistrime muzike ose tingujsh specifikë, materiale për poster, letra, shkumësa me ngjyra, kufje të mëdha.

	
	
	4
	Çfarë mësuam për tingujt
	Vlerësim përmbledhës
	
	
	

	Diversiteti dhe klasifikimi i gjallesave 

Ciklet te bimët, kafshët dhe njeriu

	Rritja e bimëve 

(7 orë)


	5
	Pjesët e një bime
	Posteri i një bime
Nxënësit vizatojnë një poster të një bime me pjesët e saj.
	
	
	Lapsa me ngjyra – të verdhë, të gjelbër dhe kafe; tabakë të bardhë letre, bimë të çelura në vazo.

	
	
	6
	Rritja e bimëve 
	Si të rris luledielli?

Veprimtari zbuluese në Librin e nxënësit.

Sa është rritur bima?

Veprimtaritë matëse në Librin e nxënësit.
	
	
	Fara luledielli, vazo lulesh, guriçka, përzierje dheu me pleh, ujë, spatull, materiale krijuese.

Vizore ose metër shirit, lapsa me ngjyra.

Bimë me lartësi të ndryshme në terren ose të mbjella në vazo.

	
	
	7
	Rritja e bimëve  
	
	
	
	

	
	
	8
	Rritja e bimëve
	
	
	
	

	
	
	9
	Për çfarë kanë nevojë bimët që të rriten
	A kanë nevojë për dritë bimët që të rriten?
Veprimtaria zbuluese në Librin e nxënësit.
	
	
	Fara majdanozi, lëvozhga vezësh ose vazo të vogla, pambuk, ujë, materiale krijuese, lapsa me ngjyra.

	
	
	10
	Për çfarë kanë nevojë bimët që të rriten
	A kanë nevojë për ujë bimët që të rriten?

Veprimtaria zbuluese në Librin e nxënësit.
	
	
	Bimë të fishkura, ujitëse, tri enë me përzierje dheu me pleh, kërcej selinoje të freskët dhe të fishkur, materiale krijuese.

	
	
	11
	Çfarë mësuam për rritjen e bimëve
	Vlerësim përmbledhës
	
	
	


PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE 




Dt.​___/____/__

	Fusha:
	Lënda: 
	Shkalla:
	Klasa:

	Tema mësimore: 
	Situata e të nxënit:



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:


	Fjalët kyçe:



	Burimet: 


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 



	Vlerësimi: 



	Detyrat dhe puna e pavarur:




REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE KYCE, QË REALIZON FUSHA E SHKENCAVE TË NATYRËS, PËR KLASËN E PARË

	I. Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

	1. paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup;

2. përshkruan në forma të ndryshme shprehëse mjedisin natyror me të cilin rrethohet apo ndonjë ngjarje shoqërore dhe e prezanton atë para të tjerëve.



	II. Kompetenca e të menduarit

	1. gjen veçoritë e një objekti, dukurie apo të një ngjarjeje të dhënë, ndan dhe krahason më pas në grup gjetjet e veta;

2. krahason objektet, materialet e paraqitura nga mësuesi duke i klasifikuar ato sipas formave, madhësive, ngjyrave, përbërjes, vjetërsisë etj. dhe tregon funksionin që kanë në natyrë apo në shoqëri;

3. gjen dhe ndan në grupe të përbashkëta dallimet ndërmjet gjallesave, ngjarjeve, dukurive të njohura si dhe shkruan për to, të paktën gjysmë faqeje fletoreje (rreth 250 fjalë) apo i paraqet në njërën nga format shprehëse;

4. ndërton tekste, objekte apo animacione sipas imagjinatës, në bazë të elementeve apo të materialeve të dhëna;

5. arsyeton para grupit mënyrën e zgjidhjes së një problemi në kohëzgjatje nga 3-5 minuta.

	III. Kompetenca e të nxënit

	1. përzgjedh materialet/mjetet si: letrën, plastelinën, shkopinjtë, ngjyrat, numëratorin etj., për kryerjen e një detyre të caktuar dhe arsyeton zgjedhjen që ka bërë;

2. ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material për të realizuar  një veprimtari/aktivitet/detyrë që kërkohet;

3. parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën /problemin/ detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit;

4. zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe paraqet para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes;

5. mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë apo aktivitet, duke përdorur teknika të ndryshme për gjetjen e gabimeve (si shënim të gabimeve, të vështirësive) dhe i korrigjon ato;

6. grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet, për përgatitjen apo pasurimin e portofolit personal;

7. identifikon njohuritë që ka, të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë  apo veprimtari të caktuar dhe kërkon këshilla e informacion  për  kapërcimin e vështirësive.

	IV. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

	1. përgatit një plan të thjeshtë ditor, me shkrim, vizatim, shenja apo simbole, për dy-tri aktivitete ditore, duke patur parasysh kohën, vendin, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e detyrës;

2. kontrollon mjetet/materialet dhe kohën, që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti (në klasë, në shkollë apo jashtë saj);

3. diskuton me moshatarët për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë apo për një grup të caktuar njerëzish në raport me të tjerët apo me mjedisin që e rrethon gjatë realizimit të një aktiviteti të caktuar;

4. gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve, që organizohen në shkollë me ato në shtëpi dhe i përshkruan në mënyrë individuale përmes njërës prej formave të të shprehurit duke i diskutuar në grup;

5. identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/veprimtarie në klasë, në shkollë, në mjedisin shtëpiak, në lagje/komunitet;

6. diskuton në grup për hapësirat e pastra, të sigurta në mjedisin që e rrethon dhe tregon të paktën një mënyrë veprimi për mbikëqyrje apo për përmirësim të gjendjes.

	V. Kompetenca personale

	1. paraqet para të tjerëve rregullat themelore të higjienës personale dhe të higjienës së mjedisit në të cilin jeton dhe vepron;

2. bën një listë me ushqimet që konsumon dhe i rendit ato sipas rëndësisë që kanë për shëndetin dhe mirëqenien e vet si dhe ndërmerr masa parandaluese për t’u mbrojtur nga sëmundjet që shkaktohen nga papastërtitë dhe përdorimi i tepruar i tyre (duke përdorur një nga format shprehëse, si: shkrim, vizatim etj.);

3. tregon mënyrën e përdorimit dhe të menaxhimit të kohës së lirë në të mirë të shëndetit dhe të mirëqenies së vet duke ndarë përvojat me të tjerët;

4. përkujdeset për një mjedis të shëndetshëm gjatë realizimit të një aktiviteti, duke krijuar kushte të përshtatshme pune (ajrosje, ndriçim, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajte të rregullt të sendeve që e rrethojnë etj.).

	VI. Kompetenca qytetare

	1. prezanton rolet dhe detyrat e anëtarëve të familjes së vet apo të ndonjë grupi, në të cilin është pjesëmarrës (grup loje, aktiviteti), tregon detyrat dhe i diskuton me bashkëmoshatarët;

2. diskuton dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos rregullat në grup, në klasë, për realizimin e aktivitetit, të mirësjelljes, të pastërtisë etj.;

3. arsyeton nevojën e zbatimit të rregullave në lojë, në klasë dhe shkollë, në rrugë apo në familje dhe paraqet pasojat e moszbatimit të ndonjë rregulli në shembullin e caktuar;

4. shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke e dëgjuar në mënyrë aktive, vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar;

5. identifikon personat dhe shërbimet e nevojshme nga të cilët kërkohet ndihma në situatat e rrezikut për shëndetin e vet, fizik apo mendor.

	VII. Kompetenca digjitale

	1. njeh disa mjete të thjeshta të teknologjisë së informacionit dhe të komunikimit;

2. tregon ngjarjen e një teksti të dëgjuar (nga mjetet auditive, audio-vizuale apo nga mësuesi), me  përmbajtje jo më shumë se një faqe teksti;

3. realizon punime origjinale, vetjake duke përdorur figurat e gjetura nga burime informacioni, si një formë për të shprehur emocionet e tij;

4. kupton rëndësinë e ruajtjes së të dhënave individuale (emri, mbiemri, adresa e shtëpisë, mosha) dhe të mospublikimit të tyre në asnjë burim informacioni të palicencuar.




REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE TË FUSHËS SË SHKENCAVE TË NATYRËS, PËR KLASËN E PARË

	1.  Identifikimi i problemeve dhe zgjidhja e tyre

	a) identifikon një problem ose përcakton një grup problemesh;

b) përdor strategji të ndryshme eksplorimi;

c) vlerëson qasjen e vet dhe të të tjerëve.



	2. Përdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore


	a) familjarizohet me rolet dhe funksionet e mjeteve, teknikave, instrumenteve dhe procedurave shkencore dhe teknologjike;

b) përdor mjete, objekte dhe procedura të ndryshme në përputhje me situatat dhe mënyrat e përdorimit të tyre në to;

c) vlerëson ndikimin e mjeteve, instrumenteve dhe procedurave.



	3. Komunikimi në gjuhën dhe  në terminologjinë e shkencës


	a) familjarizohet me gjuhën e jetës së përditshme që lidhet me shkencën dhe teknologjinë;

b) përdor gjuhën e simboleve dhe të jetës së përditshme për shkencën dhe teknologjinë;

c) përdor në mënyrë efektive gjuhën e simboleve dhe të jetës së përditshme për të formuluar pyetje dhe për të argumentuar përgjigjet.
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